Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 1 de 3

Ata do Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental Nº 05/24 1

 2

Contagem, 02 de agosto de 2024. 3

 4

ATA DA 05ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL, 5

REALIZADA EM 02 DE AGOSTO DE 2024. Aos 02 dias do mês de agosto de 2024, às quatorze 6

horas, reuniu-se o Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental, em caráter ordinário, de 7

modo remoto via programa Microsoft Teams e sob a presidência da Coordenadora do Curso 8

Técnico em Controle Ambiental, Professora Aline de Oliveira. Os demais membros presentes 9

foram: Gabriel Leonardo Tacchi Nascimento (Representante Suplente dos docentes do 10

Departamento de Controle Ambiental e Química), André Mauricio de Oliveira (Representante 11

Suplente dos Docentes do Departamento de Controle Ambiental e Química), Andressa Virgínia 12

de Faria (Representante Titular dos Docentes do Departamento de Formação Geral) e Kamilly 13

Vitoria Viana Santos (Representante Titular dos Discentes). Item 1. Verificação do quórum. 14

Verificou-se o cumprimento do quórum, com a presença de 05 (cinco) votantes. Item 2. 15

Abertura da 05ª Reunião do Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental. A 16

Presidente declarou aberta a sessão às 14 horas e 05 minutos. Item 2.1. Leitura da pauta. 17

Realizou-se a leitura da pauta enviada na Convocação Nº 05/24. Item 2.2. Verificação da 18

inclusão de itens na pauta. A Presidente da sessão verificou, junto aos demais membros do 19

colegiado, a necessidade de inclusão de algum item no expediente. Não foi verificada a 20

necessidade de inclusão de itens para discussão. Item 3. EXPEDIENTE: 3.1. Processo SIPAC 21

23062.030573/2024-14: pedido de segunda chamada de atividades avaliativas por motivos de 22

viagem em recesso escolar previsto no calendário anterior ao período de greve docente. 3.2. 23

Processo SIPAC 23062.031261/2024-28: pedido de segunda chamada de atividades avaliativas 24

por motivos de viagem em recesso escolar previsto no calendário anterior ao período de greve 25

docente. 3.3. Reagendamento da reunião ordinária do colegiado anteriormente prevista para o 26

dia 04 de outubro de 2024. 3.4. Pedido de transferência do Processo SIPAC 27

23062.034633/2024-78. Iniciou-se então a avaliação do expediente. Item 3.1. Processo SIPAC 28

23062.030573/2024-14: pedido de segunda chamada de atividades avaliativas por 29

motivo de viagem em recesso escolar previsto no calendário anterior ao período de 30

greve docente. A presidente apresentou o MEMORANDO CIRCULAR Nº 229/2024 – DEPT e a 31

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 2 de 3

DELIBERAÇÃO CEPT/CEPE/CEFET-MG Nº 5, DE 11 DE JULHO DE 2024, que tratam sobre a 1

aplicação de segunda chamada de atividades avaliativas, em caráter excepcional, a discentes 2

dos cursos da EPTNM do CEFET-MG. Em seguida, apresentou o Processo SIPAC 3

23062.030573/2024-14 que trata de pedido de segunda chamada de atividades avaliativas por 4

motivo de viagem em conformidade com os documentos institucionais apresentados. Colocado 5

em votação, o pedido foi deferido por unanimidade. Item 3.2. Processo SIPAC 6

23062.031261/2024-28: pedido de segunda chamada de atividades avaliativas por 7

motivo de viagem em recesso escolar previsto no calendário anterior ao período de 8

greve docente. A presidente apresentou o processo SIPAC 23062.031261/2024-28 que trata 9

de pedido de segunda chamada de atividades avaliativas por motivo de viagem em 10

conformidade com os documentos institucionais apresentados. Colocado em votação, o pedido 11

foi deferido por unanimidade. Item 3.3. Reagendamento da reunião ordinária do colegiado 12

anteriormente prevista para o dia 04 de outubro de 2024. A presidente explicou que a 13

reunião ordinária do colegiado prevista para o mês de outubro seria em dia de férias escolares 14

pelo calendário atualmente vigente. Por isso, sugeriu que esta reunião ocorresse no dia letivo 15

de 11 de outubro de 2024. A proposta foi deferida por unanimidade. Item 3.4. Pedido de 16

transferência de estudante do Processo SIPAC 23062.034633/2024-78. A presidente 17

apresentou o processo SIPAC 23062.034633/2024-78, que consiste em pedido de transferência 18

de estudante do Curso Técnico em Meio Ambiente do IFMG Campus Governador Valadares para 19

o Curso Técnico em Controle Ambiental do CEFET-MG Campus Contagem. Pela declaração de 20

matrícula, o estudante encontra-se na primeira série do ensino médio. O histórico escolar relata 21

notas dos anos de 2023 e 2024. Pelo ementário de disciplinas notou-se as seguintes diferenças 22

entre os cursos: (1) as disciplinas de Língua Portuguesa e Redação foram cursadas como uma 23

só disciplina, com mesma carga horária total das duas disciplinas do ementário do Curso 24

Técnico em Controle Ambiental; (2) As disciplinas de Biologia, Física e Filosofia foram cursadas 25

com carga horário inferior ao do ementário do Curso Técnico em Controle Ambiental, em 40 26

horas/aula a menos em cada uma; (3) As disciplinas técnicas da primeira série de ambos os 27

cursos não apresentam compatibilidade. O Capítulo VI da Resolução CEPE-13, de 11 de agosto 28

de 2022, foi apresentado por tratar da transferência de alunos para os cursos de EPTNM do 29

CEFET-MG. O requerimento foi discutido pelos membros do colegiado, em que os professores 30

Andressa e André ressaltaram a dificuldade de adaptações pedagógicas em função das 31

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 3 de 3

disparidades das disciplinas cursadas pelo estudante em ambos os cursos. Os membros do 1

colegiado, observaram o Art. 22 da Resolução CEPE-13, o qual indica que o CEFET-MG receberá 2

transferência de alunos para ingresso a partir da 2ª série ou do 2º módulo, condicionada à 3

existência de vagas e conforme o calendário escolar. Por isso, o pedido foi indeferido por 4

unanimidade. Foi discutido que será informado ao responsável o Art. 4º da Resolução CEPE-12, 5

de 11 de agosto de 2022, o qual delibera que das decisões do Colegiado de Curso de EPTNM 6

caberá recurso ao Conselho de Educação Profissional e Tecnológica. Item 4. Comunicações 7

dos membros do colegiado. A professora Aline consultou os membros do colegiado sobre a 8

possibilidade de leitura da ata e em seguida sua aprovação, considerando-se a urgência dos 9

itens da pauta. Esta proposta foi aprovada por unanimidade. Nenhuma outra comunicação foi 10

realizada pelos membros do colegiado. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a 11

presença de todos e declarou encerrada a reunião às 14 horas e 40 minutos. Eu, Aline de 12

Oliveira, Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental, lavrei a presente ata, a qual 13

foi lida e aprovada e, por isso, segue assinada pela Presidente e pelos demais membros 14

presentes do colegiado na reunião. 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 19/2024 - DECAQ (11.58.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 14:49 )
ALINE DE OLIVEIRA

COORDENADOR

CTCACN (11.50.22)

Matrícula: ###683#7

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 14:52 )
ANDRE MAURICIO DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###429#0

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 14:53 )
ANDRESSA VIRGINIA DE FARIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGCN (11.58.03)

Matrícula: ###664#8

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 15:43 )
GABRIEL LEONARDO TACCHI NASCIMENTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###402#8

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 15:13 )
KAMILLY VITÓRIA VIANA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2023######9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 19 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/08/2024 6b9b1a8284

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf